1 Bedrüddin Muhammed b. Bahâdır b. Abdullah ez-‐‑Zerkeşî (ö. 794/1392), el-‐‑Bahru’l-‐‑muhît fi
usûli’l-‐‑fıkh, Kuveyt: 1992, IV, 436; Muhammed b. Ali eş-‐‑Şevkanî (ö. 1250/1834), İrşadu’l-‐‑fuhûl
ilâ tahkîki ilmi’l-‐‑usûl, (nşr. Ebu Mus’ab Muhammed Said el-‐‑Bedrî), Beyrut: 1992, s. 132; Ab-‐‑
dülvahhab Hallâf, İlmu Usûli’l-‐‑fıkh, Mektebetu’d-‐‑Da’ve el-‐‑İslâmiyye, 1956, s.

Daha geniş bilgi için bkz. Ekrem Keleş,

İslam Hukukunun Kaynağı Olarak İcma, (Yayımlanmamış doktora tezi), Ankara Üniversitesi
Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 1994, s. 15-‐‑16, 53-‐‑66.

3 Dönmez, “İcma”, DİA, XXI, 419. Ayrıca bkz. Ebû Zeyd Ubeydullah b. Ömer b. İsa ed-‐‑
Debûsî (ö. 430/1039), Takvîmu’l-‐‑edille fi usûli’l-‐‑fıkh, (thk. Halil Muhyiddin el-‐‑Meys), Beyrut:
Daru’l-‐‑Kütübi’l-‐‑İlmiyye, 2001, s. 23; Ebu Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl es-‐‑Serahsî
(ö. 483/1090), Usûlü’s-‐‑Serahsî, (thk. Ebu’l-‐‑Vefâ el-‐‑Afğanî), Beyrut: Daru’l-‐‑Kütübi’l-‐‑İlmiyye,
1993, I, 295.

4 Dönmez, “İcmâ”, DİA, XXI, 419. Ayrıca bkz. Muhammed b. İdris eş-‐‑Şâfiî (ö. 204/820),
Cimâu’l-‐‑ilm (el-‐‑Ümm içinde 9. cilt), (thk., Dr. Rıf’at Fevzi Abdülmuttalib), Mansure: Daru’l-‐‑
Vefâ, 2001, s. 19-‐‑42.

Ancak bu ifadeler incelendiğinde gerek Irak, gerek Medine ve
gerekse Suriye bölgelerinde kullanılan bu ifadelerin bütün bölgelerin genel
icmâını değil, sadece kendi bölgelerindeki hukukçuların ortak görüşünü
ifade ettiği görülmektedir.6

Bu sebeple İmam Şafiî (ö. 204/820), gerek İmam Mâlik'ʹe (ö. 179/795) ve
onun görüşünü benimseyenlere gerekse bölgesel ittifakları icmâ diye takdim
eden diğer âlimlere karşı en sert tepkiyi vermiştir.7 “Şafiî, Medine icmâı ve
ameli konusundaki tepki ve karşı tezini geliştirerek ona teorik bir çerçeve ka-‐‑
zandırmaya çalışmış, neticede İslâm âlimlerini icmâ kavramını teorik planda ve bir
metodoloji sorunu olarak ele almaya davet eden ve bizzat icmâ teorisinin nüvesini
ortaya koyan ilk doktrin sahibi olmuştur.”8

Bu bağlamda
usûlün diğer konuları gibi icmâ kavramı çerçevesinde sonraki dönemlerde

5 Dönmez, “İcma”, DİA, XXI, 418.
6 Ahmed Hassan, İslam Hukukunun Doğuşu ve Gelişimi: Usul-‐‑i Fıkh İlminin Doğuşu ve Gelişimi,

(trc. Ali Hakan Çavuşoğlu – Hüseyin Esen), İstanbul: İz Yayıncılık, 1999, s. 193.
7 Muhammed b. İdris eş-‐‑Şâfiî (ö. 204/820), er-‐‑Risale, (thk. Ahmed Muhammed Şakir), Beyrut:

Daru’l-‐‑Kütübi’l-‐‑İlmiyye, ty, s. 471-‐‑472; a.mlf., Cimâu’l-‐‑ilm, s. 19-‐‑32.
8 Dönmez, “İcma”, DİA, XXI, 419.
9 Şâfiî, Cimâu’l-‐‑ilm, s. 19-‐‑32; Bilal Aybakan, Fıkıh İlminin Oluşum Sürecinde İcmâ, İstanbul: İz

Yayıncılık, 2003, s.

ele alınan birçok konu Cessâs (ö. 370/981) tarafından ele alınmıştır.10 Şafiî’nin
yaptığı gibi Cessâs da icmâı ikiye ayırmıştır: Biri âlimlerin ve halkın
(havâssın ve avâmın) tamamının ona ihtiyaç duymasından dolayı iştirak
ettikleri icmâ türüdür ki bu; öğlen namazının dört, akşam namazının üç
rekat olması, ramazan orucunun, haccın, güslün farz olması, zinanın, içki
içmenin, annelerin ve kızkardeşlerin nikahının haram olması v.b.

Zira icmâ için
böyle bir şart koşulursa, hiçbir zaman icmâ gerçekleşmez ve hiç kimse, gerek
ilk dönemde gerekse sonraki dönemlerde herhangi bir konuda bütün âlim-‐‑
lerin muvafakatlarını izhar ettikleri tarzda gerçekleşmiş bir icmâı göstere-‐‑
mez.12 Cessâs, İsâ b. Ebân (ö. 221/836) ve Kerhî’nin (ö. 340/952) “bir görüşün
hilafına görüş belirtmemenin o görüşü paylaşmak (ona muvafakat) anlamına gel-‐‑
mediğini” söylediklerini ve İsâ b. Ebân’ın Hz. Peygamber’in ”Zülyedeyn
hadisi”nde13 sahâbenin sukûtunu yeterli görmeyip Hz. Ebûbekir ve Hz.

Ayrıca icmâın bu konusuyla ilgili olarak Zülyedeyn ha-‐‑
disiyle istidlâlde bulunmak doğru olmaz ve muhtemelen İsâ b. Ebân da
böylesi bir durumda görüş belirtmemiş olmanın muvafakata delâlet et-‐‑

10 Ebu Bekr er-‐‑Râzî el-‐‑Cessâs (ö. 370/981), el-‐‑İcmâ (el-‐‑Fusûl’un ilgili bölümü), (thk. Zuheyr

Şefîk Kübbî), Beyrut: Daru’l-‐‑Müntehabi’l-‐‑Arabî, 1993, s. 139 vd.
11 Cessâs, el-‐‑İcmâ, s. 166.
12 Cessâs, el-‐‑İcmâ, s. 163-‐‑164.
13 Buharî, Salât, 88; Ezân, 69; Sehv, 4, 5; Müslim, Mesâcid, 97, 98, 99, 102; Ebû Dâvud, Salât, 189;

meyeceğini ifade etmek istemiştir.14 Cüveynî (ö. 478/1085), Hanefi usûlcüle-‐‑
rin aksine Şafiî’nin “sakite söz isnad edilmez” ifadesine dayanarak ona göre
sukût şeklindeki ittifakın icmâ (sukûtî icmâ) sayılmayacağını, Bâkıllânî’nin
(ö. 403/1013) de bu görüşe meylettiğini ve bu konuda güçlü görüşün Şa-‐‑
fiî’nin görüşü olduğunu savunur.15

Bâkıllânî, Cessâs’ın ele aldığı konuları da kuşatacak şekilde icmâ kav-‐‑
ramını daha detaylı bir şekilde ele alıp incelemiştir.

II. Bâkıllânî’de İcmâ

14 Cessâs, el-‐‑İcmâ, s. 167-‐‑169.
15 Ebü'ʹl-‐‑Meâlî İmamü'ʹl-‐‑Harameyn Rüknüddîn Abdülmelik b. Abdullah b. Yusuf et-‐‑Tâî en-‐‑

Nîsâbûrî el-‐‑Cüveynî (ö. 478/1085), el-‐‑Burhân fi usûli’l-‐‑fıkh, (thk. Abdülazim Mahmud ed-‐‑
Dîb), Katar, 1399, I, 698-‐‑706.

16 Kâdî Ebu Bekr el-‐‑Bâkıllânî (ö. 403/1013), et-‐‑Takrîb ve’l-‐‑irşâdü’s-‐‑sağîr, (thk. Abdulhamîd b. Ali
Ebû Züneyd), 3 cilt, Beyrut: Müessesetü’r-‐‑Risâle, 1998. Bâkıllânî’nin fıkıh usulü alanında et-‐‑
Takrîb ve’l-‐‑irşâdü’l-‐‑kebîr ve et-‐‑Takrîb ve’l-‐‑irşâdü’l-‐‑evsat isimli iki eseri daha bulunmaktadır. Et-‐‑
Takrîb ve’l-‐‑irşâdü’s-‐‑sağîr bunların özeti mahiyetinde bir eserdir. Cüveynî’nin Kitâbu’t-‐‑telhîs
ismiyle ihtisar ettiği eser, bunlardan et-‐‑Takrîb ve’l-‐‑irşâdü’s-‐‑sağîr’in muhtasarı olmalıdır. Bun-‐‑
lar dışında Bâkıllânî’nin fıkıh usulüne dair el-‐‑Mukni’ fî usûli’l-‐‑fıkh ile Kitabu emâlî ve İcmâ’u
ehlî’l-‐‑Medine isimli eserlerinden bahsedilmektedir ki, bu eserler de mevcut değildir. Bkz.
Bâkıllânî, et-‐‑Takrîb (Muhakkikin mukaddimesi), I, 81-‐‑82; Şerafettin Gölcük, “Bâkıllânî”, DİA,
IV, 535.

17 Ebu’l-‐‑Me’âlî Abdülmelik b. Abdullah b. Yusuf el-‐‑Cüveynî (ö. 478/1085), Kitabu’t-‐‑telhîs fî
usûli’l-‐‑fıkh, (thk. Abdullah Cülem en-‐‑Nibâlî-‐‑Beşîr Ahmed el-‐‑Umerî), 3 cilt, Beyrut: Daru’l-‐‑
Beşâiri’l-‐‑İslamiyye, 1996.

Mâlikî olarak bilinmesine rağmen Eş’arî-‐‑Şâfiî usûlcülerin fıkıh usûlünde
fikirlerine değer verdikleri bir usûlcüdür. Onun et-‐‑Takrîb adlı eseri, Cü-‐‑
veynî’nin el-‐‑Burhân’ı ile Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) el-‐‑Müstesfâ’sının ana kay-‐‑
nağıdır. Kendisine kadar gelen usûl birikimini Eş’arî kelamı ile mezcetmesi
açısından Bâkıllânî’nin usûle dair düşünceleri oldukça önemlidir.

Böylece Bâkıllânî’nin görüşlerinin yanı sıra,
öncesinde ve sonrasında icmâ teorisinin gelişimi de bir nebze görülecektir.

A. İcmâın Tanımı

Bâkıllânî, kendisinden önceki usûlcülerden farklı olarak, icmâın hem sözlük
anlamını hem de ıstılahî anlamını vererek konuya başlamıştır. Ondan önce
Şâfiî, Cessâs, Mâlikî usûlcü İbnu’l-‐‑Kassâr (ö. 397/1007) ve diğer usûlcüler
icmâı tanımlamadan konuyu ele almışlardır. Bâkıllânî ise önce neyi ele ala-‐‑
cağını tanımlayarak belirli hale getirmiş sonra tartışmaya geçmiştir. Bu yö-‐‑
nüyle Bâkıllânî ve çağdaşı İbn Fûrek (ö.406/1015) görebildiğimiz kadarıyla
icmâı ilk tanımlayan kişiler olmuştur.19 Zira onlardan önceki usûlcülerde
herhangi bir tarife rastlayamadık.20

18 “Bâkıllânî ve İslam Hukukunun Nassa Dayanmayan Kaynakları ile ilgili Görüşleri” adlı bir yük-‐‑

sek lisans tezinde onun icmâ anlayışı da kısmen ele alınmış ancak et-‐‑Takrîb’de bu konu bize
ulaşmadığından ve Cüveynî’nin et-‐‑Telhîs’ine de müracaat edilmediğinden konuyla ilgili
yanlış değerlendirmeler Bâkıllânî’ye izafe edilmiştir. Bu konuyu bir makale düzeyinde ele
almamızın sebeplerinden biri de bu husustur.

19 Ebû Bekr Muhammed b. Hasan b. Furek el-‐‑Ensârî, İbn Fûrek, (406/1015), el-‐‑Hudûd fî’l-‐‑usûl:
(hudûd ve’l-‐‑muvâzaât), (thk. Muhammed Süleymânî), Beyrut: Dârü’l-‐‑Garbi’l-‐‑İslâmî, 1999,
s.139. İbn Fûrek icmâı şu şekilde tarif etmiştir:

جماعع ھھھهو ااتفاقق مكلفي علماء أأھھھهل االعصر علي حكم االحاددثة. االإ
“İcmâ, belirli bir olayın hükmüne dair dönemin mükellef (icmâda dikkate alınacak vasıflara sahip) âlimle-‐‑

Dolayısıyla
Bâkıllânî’nin tarifinden farklı olup, bazı açılardan daha genel, bazı açılardan ise daha
dardır.

20 Mehmet Cengiz’in Cüveynî’de İcmâ Teorisi (Konya 2007, s. 78) adlı yüksek lisans tezinde Şaşî
(ö. 344 veya 600’lü yıllar) ve Cevherî’nin (ö. 350/961) icmâı tanımladıkları ifade edilmekte-‐‑
dir. Dolayısıyla vefat tarihlerine bakıldığında ilk tarif edenlerin onlar olduğu görülebilir.

önceki ümmetlerin ittifakının zanna dayalı olması halinde, durumun
Bâkıllânî’nin dediği gibi olduğunu, kat’î olması durumunda ise kat’î bir
delile dayanacağından hüccet olabileceğini ima etmektedir.24

Bâkıllânî, Mutezilî Nazzâm’ın (ö. 231/845) icmâı “ister bir topluluktan ister
tek kişiden sadır olsun, uyulması gerekli olan her söz” şeklinde tanımladığını, bu
yüzden Hz. Peygamber’den gelen haberi icmâ diye isimlendirdiğini, ancak
“uyulması gereken her söz” şeklindeki tahsisinin bir semeresinin bulun-‐‑
madığını ifade eder.

umum ve sigasını inkâr ettiği halde bu ayeti umum olarak delil
getirdiği, şeklindeki itirazlardır.40 Diğer itirazlar da ayetin yorumlanması ile
ilgilidir. Bunlar, ayetin icmâa delâlet etmediği, imanda mü’minlerin yoluna

37 Şâfiî’nin öğrencileri Müzenî (ö.263/876) ve Rebî’ b. Süleymân’ın (ö. 270/884) anlattıklarına

göre bir gün Şâfiî ile birlikte otururlarken yanlarına yaşlı bir adam gelir ve Şâfiî’ye dini hü-‐‑
kümlerin kaynaklarını teker teker sorar. Şâfiî, Kitap, Sünnet ve ümmetin ittifakı cevabını
verir. Bunun üzerine, ümmetin ittifakının kaynak olduğunu gösteren bir ayet olup ol-‐‑
madığını sorar.

(Âl-‐‑i İmrân 3/110).54 Cessâs bu ayeti de
delil olarak zikreder ve Allah’ın, ümmet için bu ayette bulunan sıfatlara
şahitlik ettiğini, hata üzere icmâ etmeleri caiz olsaydı, sıfatlarının bu olma-‐‑
yacağını belirtir.55

51 Cüveynî, el-‐‑Burhân, I, 677-‐‑678.
52 Huccetü’l-‐‑İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-‐‑Gazzâlî (ö. 505/1111), el-‐‑Müstesfâ

min ilmi’l-‐‑usûl, (Fevâtihu’r-‐‑rahamût ile birlikte), 2 cilt, Beyrut: Daru’l-‐‑Erkam, I, s. 508-‐‑510.
53 Cessâs, el-‐‑İcmâ, s. 137-‐‑142.
54 Cüveynî, et-‐‑Telhîs, III, 25.
55 Cessâs, el-‐‑İcmâ, s.

Cessâs’ın da katıldığı görüşe göre, bid’at (fısk)
ve dalâlet ehlinin muvafakatının veya muhalefetinin icmâın oluşumuna bir
etkisi olmaz. Dolayısıyla Hâricîlerin ve diğer sapık fırkaların muhalif görü-‐‑
şüne itibar edilmez. Ayrıca Cessâs’a göre, Dâvud b. Ali (ö. 270/884), Kerâbîsî
(ö. 248/862) ve benzeri kişiler dinin esaslarını bilmediklerinden, kıyas çeşitle-‐‑
rini ve re’y içtihadının vecihlerini kabul etmediklerinden, onların aykırı
görüşleri icmâda hesaba katılmaz.74

Bâkıllânî’ye göre icmâda itibar ümmetin âlimlerinedir, avâmdan biri
âlimlerin ittifak ettiği bir konuda muhalif davransa bu muhalefete değer
verilmeyeceğine dair ittifak vardır.

Bu konu kıyası geçerli bir delil olarak kabul edenlere hastır. Kabul etmeyen-‐‑
ler geçersiz gördükleri bir şeye icmâı dayandırmazlar. Kıyasın hücciyyetini
kabul edenler bu konuda ikiye ayrılmıştır. Cüveynî’nin et-‐‑Telhis’te belirttiği-‐‑
ne göre İbn Cerîr et-‐‑Taberî (ö. 310/923), ümmetin kıyasa dayalı bir icmâının
düşünülemeyeceğini, ancak bir olağandışılık olup da böyle bir icmâ gerçek-‐‑
leşirse kat’î bir delil sayılacağını söylemiştir. Bazı âlimler de bir kıyas üze-‐‑
rinde icmâın olabileceğini ama bunun kat’î delil sayılmayacağını söylemiş-‐‑
tir.119 Cessâs ise, icmâın dayanağının yani senedinin tevkîf ya da re’y ve içti-‐‑